CÂMARA MUNICiPAL DE BALSAS
APRESENTADA

NA*^ 5685áo ordinária do dia ÜV lí 'X l/-J S ;

X:
aVs

CAMARA MUNICIPAL DE

: BALSAS
GABINETE DO VEREADOR: RAIMUNDO NONATO

CARDOSO NOGUEIRA.

INDICAÇAO N^841 /2025

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras

0 Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento Interno

(RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e

posterior envio ao Excelentissimo Senhor ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA, Dignissimo Prefeito

Municipal,

íNDICAÇÃO; que seja construída uma cobertura na área onde abriga a Feira Livre do

Mercado Central de Balsas.

JUSTIFICATIVA:

Nunca na história de Balsas a agricultura familiar recebeu tantos investimentos. Com o

foríalecimento do campo e o apoio direto aos produtores, o número de agricultores cresceu

significativamente. As feiras itinerantes garantiram ao agricultor um espaço permanente de

comercialização, aumentando a renda das famílias e melhorando a qualidade de vida de quem

vive nos bairros, que passaram a contar com produtos frescos e produzidos iocaimente.

Diante disso, venho, por meio desta indicação, sugerir ao prefeito municipal a construção de uma

cobertura na Praça do Mercado Central, locai que, há anos, abriga os feirantes todos os sábados.

A cobertura proporcionará melhores condições de trabalho, protegendo os feirantes do sol intenso

no verão e da chuva no período de inverno, garantindo mais conforto e segurança para

trabalhadores e consumidores.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM,01 DE DEZEMBRO DE 2025Ó

J^ARDOSO NOGUEIRA
Veréador autor^(PDT)

RAIM

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ: 06.777,130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noleto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65,800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmaii.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

: BALSAS
GABINETE DO VEREADOR: RAIMUNDO NONATO

CARDOSO NOGUEIRA.

PAULO EDUARDO COELHO JUNIOR

VereadorCoautor (UNIÃO)

iARNALDO, SOUSA

Verjé^or Coautoi/(PDT)

/

Vereadora Coautora (PP)

DAYANARA SANTANA MIRANDA

Vereadora Coautora (UNIÃO)

■ í/-"

GUILHERME DALL AGNOL

Vereador-CoautQiJIPL)

AFAEbDE SOUSA NUNES

Vereador Coautor (PRD)

'oiraèTON SOUSA
Vereador Coautor (UNIÃO)

GREYSSON DA SILVA CARVALHO

Vereador C^u<
■y-'

z^ÉLIO SOUSA NETO_
AÍereador Coautor (UNIÃO)

—

HIGINO LOPESpOS SANTOS NETO
Vereadpr'Coautor (REP)

ISAURA FÉ|EIRA OLIVEIRA
Vereadormoautora (REP)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Df, José Coelho Noieto, n« 2008, bairro Polosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabaisas@gmail,com

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
GABINETE DO VEREADOR: RAIMUNDO NONATO

CARDOSO NOGUEIRA.

Clclí ,A
NE DUARTE PEREIRAJ

íãdor Coautor (PRD)

íacuLtWi
.RGOCARAQA

Vereadora Coautor (PL)

PRICILACAMA ALBUQUERQUE

AíFtOü R

Vereador Coautor (PP)

1—

TIAG^ReCm^RRÒS
Vereador Coautor (PDT)

VACMfRf/^sraRVALHO
Vereador Coautor (PRD)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr, José Coelho Noieto, n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com